1. *Roberto regi Sicilie illustri.* — Constitutionem, fili carissime, non contra fratrum minorum ordinem, sed contra nonnullos, [ex] illis fratribus, qui se Spirituales nominant, adherentes eorumque doctrinam sequentes pestiferam, sanctam romanam ecclesiam eiusque statuta falsis insaniis satagunt impugnare, nos, excellentia regia noverit, de fratrum nostrorum consilio edidisse, cuius tenorem regie providentie, ut eidem innotescat de illa plenius, in cedula mittimus presentibus interclusa. — Datum II. nonas febroarii, anno 9<sup>o</sup> (4. Februar 1325). — [*Regesta Vatic. Joannis XXII. (n. 113) secret. an. 9 et 10, tom. 5, f. 58 a, epist. 445.*]

2. *Eidem regi.* — Ad nostram nuper deducto noticiam, quod nonnulli Beguini, quorum secta, velut fidei catholice inimica, dampnata per ecclesiam romanam extitit, de terris regni tui Sicilie ad terras ducatus Calabrie, ut ibidem errores suos disseminare valeant, fugerunt; excellentiam regiam deprecamur, quatinus pro divina et apostolice sedis reverencia zeloque fidei orthodoxe, quoscumque tales Beguinos, rebelles et hereticos, ne suis erroribus possint fideles inficere, capi facias, et suis assignari ordinariis pro demeritis puniendos, ita quod preter perennis boni premium dignis merearis in domino laudibus commendari. — [*L. c. f. 59 a, epist. 452.*]

Item Carolo duci Calabrie in eundem modum mutatis mutandis. — Datum Avinione VI. idus maii, anno 9<sup>o</sup> (10. Mai 1325).

3. *Dilecto filio Nicolao de Regio de ordine fratrum minorum provincie Calabrie ministro.* — Perducto nuper ad nostri apostolatus auditum, quod nonnulli prophani viri, qui fraticelli de paupere vita vulgariter nuncupantur, quorum sectam, ritum et statum ex illorum detestatione dampnatos dudum publico et notorio nostre constitutionis edicto cassa-

<sup>1</sup> Abgedruckt in Waddings Annales, Regest. Pontificum, 1322, n. 118 aus den Regesta Vatic. Joannis XXII. (n. 73) communes an. 6i, f. 407a, epist. 1189.

<sup>2</sup> De beghardis et beguinabus p. 638.

<sup>3</sup> Ad an. 1327, n. 9.

vimus, de Sicilie insula in provincia Calabrie orrepunt, non sine horrendo et timendo contagio Christi fidelium dicte provincie inibi habitantium: nos cupientes morbo hujusmodi actore domino salubriter obviare ac gerentes de tue circumspectionis industria fiduciam in domino specialem, discretioni tue auctoritate nostra, capiendi et arrestandi seu detinendi captivos per te vel alium seu alios, quos in dicta provincia reperiri contigerit, per alias nostras certi tenoris litteras concedimus facultatem<sup>1</sup>. Verum, quia de personis et conditionibus fraticellorum ipsorum noticiam in ipsis partibus habere poteris plenior, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus quid expediat pocius, eos videlicet in eisdem puniri partibus aut istis, tam de hiis quam de ipsorum fraticellorum nominibus et cognominibus, ac in quibus locis eos arrestari et detineri contigerit, studeas nos per tuas literas quantocius reddere certiores; sciturus, quod tam carissimo in Christo filio nostro Roberto regi Sicilie illustri quam dilectis filiis nobilibus prelibate provincie, quod tibi super premissis assistant, dirigimus litteras oportunas. — Datum Avinione nonis martii, anno 11<sup>o</sup> (7. März 1327). — [*Regesta Vatic. Joannis XXII. (n. 114) secret. an. 11 et 12, tom. 6, f. 60a, epist. 967.*]

4. *Regi Sicilie.* — Perducto etc. ut in proxima usque obviare. Rogamus excellentiam regiam, requirimus pariter et hortamur attente, quatinus dilecto filio Nicolao de Regio ordinis fratrum minorum provincie Calabrie ministro ad requisitionem ipsius super captione et arrestatione seu detentione fraticellorum ipsorum pro nostra et apostolice sedis reverencia per te ac officiales seu subditos tuos assistas auxiliis consiliis et favoribus oportunis, ita quod super hoc dignis in domino valeas laudibus commendari. — Datum ut supra.

In eundem modum mutatis mutandis dilectis filiis universis nobilibus per provinciam Calabrie constitutis. — Datum ut supra. — [*L. c. f. 60a, epist. 968.*]

Eine ähnliche Aufforderung erging am 22. November 1331<sup>2</sup> an

<sup>1</sup> S. dies Schreiben l. c. f. 57b, epist. 950. Es stimmt mit obigem wörtlich überein bis 'reperiri contigerit'. Hierauf heisst es in demselben: 'contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad id, si opus extiterit, auxilio brachii secularis; non obstante, si eis aut ipsorum aliquibus comuniter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, plenam et liberam hac vice concedimus tenore presencium facultatem. — Datum Avinione nonis martii (7. März 1327).

<sup>2</sup> Abgedruckt in Wadding ad an. 1331, n. 2 aus Regesta Vatic. Joannis XXII. (n. 116) secret. an. 15 et 16, tom. 8, f. 231a, epist. 1195.

den Bischof von Melfi in der Basilicata und die neapolitanischen Inquisitoren gegen jene, welche als 'fratres de vita paupero' unter der Leitung 'cuiusdam nequam hominis videlicet Angeli de Valle Spoletana ideotae utique' Irrthümer lehrend, 'falsas pronunciantes indulgentias et plures personas ad confessionem sacramentalem, licet claves non habeant . . . admittentes' eine gefährliche Secte bildeten. Ob wir hier an fr. Angelus de Clareno zu denken haben, wage ich nicht zu entscheiden. Gegen diese Identificirung spricht die Angabe 'de Valle Spoletana' und die Kennzeichnung als eines unwissenden Idioten; für dieselbe der Umstand, dass in der Basilicata die Gruppe Angelo's Wohnsitze hatte.

Woher es kam, dass sich die Fraticellen im Neapolitanischen so lange halten konnten, erklären uns mehrere Briefe an König Robert, die Königin Sancia und deren Bruder Philipp von Majorca. Aus ihnen ersehen wir, einen wie mächtigen Rückhalt die spiritualistische Partei und die ihr so nahe stehenden Fraticellen an diesem Hofe hatte. König Robert, unter dessen Namen uns sogar in cod. 4046<sup>1</sup> der Pariser Nationalbibliothek ein Tractat zu Gunsten der Ansicht des Peruginer Ordenskapitels erhalten ist, hatte, wie es scheint, selbst 1331 die gegen Michael von Cesena erlassenen päpstlichen Schreiben in seinem Königreich nicht veröffentlichen lassen.

In dem Schreiben an Philipp<sup>2</sup> haben wir wohl die Antwort auf die ihm vermuthlich von seinem geistlichen Leiter Angelus de Clareno in den Mund gelegte Bitte um Wiedergewährung der einst von Cölestin V. ertheilten Erlaubniss zur Bildung einer eigenen Genossenschaft.

5. *Philippo de Maioricis.* — Utinam fili diligentor attenderes, quod imputatur parti ad indecentiam, que suo non congruit universo. Credimus enim, quod si hoc attenderes sedule, vitam non eligeres singularem, sed si te vita[m] religiosorum mendicantium delectaret, intrares unam de approbatis religionibus, in qua, ut tenemus indubie, personas scientia pollentes et moribus, cum quibus spirituales consolationes haberes varias ac de virtute in virtutem procedens tibi posses proficere et pro tempore aliis reperires (!). Si autem tibi placeret deo in societate

<sup>1</sup> ff. 72b bis 82a. 'Incipit tractatus editus a rege Roberto Jerusalem et Sicilie de apostolorum ac eos precipue imitantium evangelica paupertate'; vgl. Baluze, Miscellanea ed. Mansi III, 270. Hierher gehört auch die Begünstigung Michaels von Cesena.

<sup>2</sup> Vgl. über ihn diese Zeitschr. I, 543. 545. 548. 564 s.; III, 29, wo von einem ähnlichen Bittgesuch die Rede; vgl. I, 548. S. auch oben S. 9. 40. Ein drittes ähnliches Gesuch mit der interessanten Antwort Benedikts XII. s. in Wadding ad an. 1340, n. 24. — In Betreff einer Predigt Philipps gegen Johann s. unten S. 94, ferner S. 97.

clericorum secularium deservire, nos parati essemus, tibi iuxta tuum deservire beneplacitum, prout esset nobis possibile, sicut et fuimus alias<sup>1</sup>, sicut de tua non credimus memoria excidisse. Cogita igitur fili super hiis diligenter deumque deprecere obnixo, ut cor tuum illuminet et ad eligendum viam, que ad supernam Jerusalem feliciter te perducatur. — Datum VII, kal. febr. anno 15<sup>o</sup> (26. Januar 1331). — [*Regesta Vatic. Joannis XXII. (n. 116) secret. an. 15 et 16, tom. 8, f. 91a, epist. 426.*]

6. *Eidem regi [Sicilie].* — Dilecto filio Philippo de Maioricis scribimus, prout continet cedula presentibus interclusa, serenitatem regiam attentius exhortantes, ut consideratis hiis, que sibi scribimus, eundem efficaciter ad ea, que anime sue saluti ac honori suo et domus sue noverit regalis magnificentia cedere, inducere non postponat. — Datum *wie oben.* — [*L. c. f. 91b, epist. 431.*]

*Regine Sicilie.* — Dasselbe. — [*L. c. epist. 432.*]

7. *Regi Sicilie*<sup>2</sup>. — Ad nostrum fili carissime noviter pervenit auditum, quod nonnulli apostate ac excommunicati et rebelles sancte romane ecclesie de illa secta dampnata fraticellorum in Regno et terris regie ditioni subiectis commorari domosque recipere necnon seminare ac dogmatizare cum quadam quasi securitatis fiducia multa erronea, non absque divina et eiusdem ecclesie contumelia plurimorumque periculis et scandalis non verentur, de quibus nonnulla colligere regia providentia poterit ex cuinsdam serie littere transmissae per quosdam ex eisdem apostatis, cuius tenor est presentibus interclusus. — *Er möge die Gefahr beherzigen und den Inquisitoren zur Austilgung der Secte behilflich sein.* — Ceterum ut, quid dudum ad supposita nobis per dilectum filium Philippum de Maioricis sororium tuum eidem rescripserimus, prudentia regia non ignoret, ecce quod suppositionis sue<sup>3</sup> nostrarumque litterarum ad eam responsalium tenores inclusa cedula presentibus plenius indicabit. Quem quidem Philippum, cuius prestolabamur adventum, postmodum non